動物実験に関する関連情報

滋賀県立大学

「研究機関等における動物実験等の実施に関する基本指針」（平成 18 年 6 月 1 日付け文

部科学省告示第 71号）に基づく各種関連情報は下記のとおりです。

記

１．機関内規程

  公立大学法人滋賀県立大学動物実験委員会規程および動物実験等に関する規程は、以

下を参照してください。

   ・公立大学法人滋賀県立大学動物実験委員会規程

   ・公立大学法人滋賀県立大学における動物実験等に関する規程

２．自己点検評価の結果

  平成 23 年度からの自己点検・評価報告書は、【動物実験に関する自己点検・評価報告

書】を参照してください。

３．動物実験に関する外部検証の結果

  平成 30 年度の動物実験に関する外部検証の結果報告書は、【動物実験に関する外部検

証結果報告書】を参照してください。

４．飼養および保管の状況

１） 動物種

   哺乳類、鳥類および爬虫類

２） 動物数（毎年の特定日の飼養数あるいは一日当たりの平均飼養数）

                               （単位：匹）

令和 2年度 マウス ラット ヒツジ ヤギ ニワトリ

飼養数／日 217 1 2 3 28

使用数／年 204 205 2 2 88

                          ※ヒツジ・ヤギは安楽死なし

３） 施設の情報

（機関の長によって承認された飼養保管施設の総数ならびに主要な飼養保管施設の名称）

   ア 飼養保管施設の総数： 3

   イ 主要な飼養保管施設の名称： 動物実験室（D5棟 108号室）

http://rs.usp.ac.jp/contents/download/kitei_yoko_yoshiki/iin_shinsakai/02/02-kitei.pdf
http://rs.usp.ac.jp/contents/download/kitei_yoko_yoshiki/iin_shinsakai/02/02-dobutsukitei.pdf
http://rs.usp.ac.jp/contents/shinsakai.html#a1
http://rs.usp.ac.jp/contents/shinsakai.html#a1

５．その他

 １） 令和 2年度の実験計画書の年間承認件数

    20件

 ２） 令和 2年度の教育訓練の実績

    (令和 2年 3月 24日実施  受講者 11名)

    令和 2年 5月 20日実施  受講者 10名

    令和 2年 7月 1 日実施  受講者 7名

    令和 2年 7月 28日実施  受講者 8名

    令和 2年 8月 19日実施  受講者 35名

    令和 2年 9月 10日実施  受講者 34名

    令和 2年 11月 4日実施   受講者 4名

    令和 3年 2月 6日実施   受講者 4名

              延べ受講者数 113名

    ＜教育訓練の主な内容＞

    ①動物実験に関する 3Rの原則

    ②動物実験の基本理念と本学の体制

    ③本学における動物実験の申請について

        ④微生物管理，人獣共通感染症について

 ３） 動物実験専門委員会（令和 3年 4月 1日時点での委員の構成）

    ①研究を所掌する理事

    ②動物実験等に関して優れた識見を有する本学専任教員

    ③実験動物に関して優れた識見を有する本学専任教員

    ④その他学識経験を有する本学専任教員

    ⑤その他本学に所属しない者で委員長が必要と認める者

以 上